Nicolai Olai ad eundem Gherendi in eodem argumento.¹

[1.] Litteras tuas² diebus superioribus accepi, ad quas quod tardius respondeo, causa fuit tabellariorum mora. Patriae nostrae casum et ego non possum tecum una non lugere, cuius scilicet calamitatem, ruinam, desolationem et miserias iam a novem fere annis experimur. Et nescio an eius adhuc in hoc ordine et provisione, quam 5 habemus, nisi Deus ex alto prospiciat, futurus sit brevi finis. Si statim post Grithi³ necem saltem tria aut quatuor millia peditum fuissent in Transsylvaniam nostram missa, illa iam tota proculdubio esset in potestate regis nostri tua et aliorum amicorum opera. Ex qua reliqua Hungariae pars in oboedientiam non magno labore reduci potuisset; nec nunc Maylath⁴ esset istic vaivoda, nec Ioannesilli incubaret, sed o 10 negligentia, tarditas, occasionis omnis bonae sive fato sive necessitate praetermissio, in quod periculum Hungariam miseram reducis! Cibinium⁵ non ultra durabit, quam adversarii prohibuerint colonorum egressum. Non miror Hungaros nostros, ut scribis, multum esse fractos. Quis enim etiam fortissimus tanta malorum omnium tolerantia non debilitari potest? Illud potius miror, quod ab eis novem aut circiter annis vana 15 spe fieri, tantae patientes fuerint, servitutis, veteris suae libertatis, virtutis fortitudinis et gloriae immemores. Et non cogitarint modum, ne perpetuo essent miseri aliisque nationibus ludibrio. Maximam scribis nunc esse occasionem, ut Turca absente principes nostri aliquid faciant pro Hungaria recuperanda. Praeterierunt etiam antea plurimae bonae occasiones. Cuperem a Deo, ne haec quoque, ut aliae, praeteriret. 20 Quicquid regina aliquando potuerit, non dubium est, quin faciet τὰ χρήματα περι ὧν ἔγραψας,⁶ non longe illinc absunt. Quae fieri potuerunt, modo aliquid firmi incipiatur. Non desunt ubique urgentes necessitates.

[2.] Magna et lata imperia multa absumunt, ut nesciam, an exterae res providere semper possint. Dum una olim Varadini⁷ litteris operam daremus, memini me legisse 25 τὸν ἀπολογὸν τοῦ Αἰσώπου⁸ de cassita, de qua et Aulus Gellius mentionem facit.⁹ Non inutilem rem faceremus, immo Hungariae proficuum, si illam sequeremur. Nam ἀεὶ τῶν ἀλλῶν τὰ χρήματα¹⁰ expectare non secus est, quam implere τὸν πίθον ἀνευ¹¹ fundo. De bonis meis nihil aliud prae dolore scribere possum, quam me vehementer mirari, me a rege hoc esse pro veteribus servitiis fidelibusque meritum, ut passus sit 30

527,7 tria] *O del. ex tria milia* 527,10 illi] *O add.* 527,16 fieri] *O corr. ex freti* 527,16 virtutis] *O del. ex virtutis ne regi si viderent mandatum serenissimi? Nisi* 527,26 Αἰσώπου] *corr. ex ἡσόπου* 527,26 cassita] *O corr. ex cassida*

527 ¹ See Ep. 524. 527 ² We do not know this letter. 527 ³ Lodovico Gritti. 527 ⁴ István Majláth. 527 ⁵ Sibiu. 527 ⁶ 'the things about which you have written'. 527 ⁷ Oradea. 527 ⁸ 'Aesop's fable on the lark'. 527 ⁹ Gell. *Noct. Att.* II,29,1 and 3. 527 ¹⁰ 'always [expecting] things/money from others'. 527 ¹¹ 'bottomless barrel'.

tam diu et patiatur me meis per eos, qui subditi ei sunt violenter privari. At nostri nunc non curant regium mandatum. In meis non curant, Iaurini et Nitriae remissionem curant, praeterea Hyeronimus¹² et alii resisterent, si serium regis viderint mandatum. Nisi me fides erga regem et reginam iam pridem suscepta retinisset, uti bonum
35 virum, non credo et alibi mihi defuisse honorificas condiciones. Praeterea spes promotionis meae quando habebit finem? Quae data est quatuor vel pluribus diplomatis regis tam firmis, ut unicum sufficere possit ad regnum consequendum. Promoventur alii, qui post me iura habent, ego negligor, ut sperem perpetuo, verum non tantum
40 moveor infula, quam scio, quanti sit et oneris et periculi ferre, si hi volumus esse, qui debemus, sed contemptu. In quibus utrisque rebus summa est mihi spes in te et Agriensi,¹³ quos facturos non dubito, ut et mea bona iam tandem rehabeam et non negligar perpetuo. Non est, cur tabellariorum raritatem accuses. Veniunt huc singulis octo diebus veredarii et abeunt. Litteras, quas dare ad me volueris, da saltem ad manus domini Lundensis,¹⁴ oratoris caesarei, si adhuc ibi est, vel magistri postharum. Eorum
45 opera litterae frequenter huc veniunt.

Nova hic pauca, res spectare videtur ad bellum. Undequaque malos caesar vicinos habet, plus nequitiae et malae practicae, quam veri bonique amantes. Si Brodericus¹⁵ aliquid boni concluderit, fac me certiolem. Periculi nostrae Hungariae caput fuit discordia et dissensio, hoc non nisi concordia et unanimitate extinguere reformarique
50 potest. Turca apud regem Galliae¹⁶ nunc habet oratorem, qui illi amicus est, nobis inimicus. Nisi Maius aut Aprilis futurus aliquid boni ferat Hungariae, res postea erit durior. Vale et oro mea servitia dominis Agriensi et Strigioniensi¹⁷ commendari.

Bruxellae paenultima Ianuarii 1535.

528

Camillo Ghilino to Miklós Oláh
Milan, 9 February 1535

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 128–129.

Published: IPOLYI 1875, 546–547.

Notes: Copy.

He is happy that the Queen is well. Francesco II Sforza was happy to see Oláh's report on the affairs in England and Münster, and because Ghilino has promised him more detailed information later, Oláh should not bring shame on him. They have received a letter from the Veneti that Ibrahim Pargalı Pasha has been captured by the Persians, and the Sultan is in Syria. It is rumored that Hayreddin Barbarossa Pasha has been shipwrecked, and the plague has almost completely devoured his fleet. They are expecting German infantrymen throughout

527,32 Iaurini] *O corr. ex* Iaurinis 527,32 Nitriae] *O corr. ex* Nitrii 527,33 Hyeronimus] *O corr. ex* Ieronimus 527,33 resisterent] *O corr. ex* resisterant 527,33 si...mandatum] *O add.* 527,34 suscepta] *O corr. ex* susceptas 527,38 negligor] *O corr. ex* negliger 527,39 infula] *O corr. ex* infidia

527¹² Jeromos Horváth of Vásonkő. 527¹³ Tamás Szalaházy. 527¹⁴ Johan Weze. 527¹⁵ István Brodarics. 527¹⁶ King Francis I. 527¹⁷ Pál Várday.

this month, who will unite with the Spanish and the Italians and fix the mistakes the French have made. He writes about the agreement between the Pope and King Francis I; that the Veneti and the rest of the Italians have stayed on the side of true faith and that the leader of the Sicambri has switched to the French side. The sword, which Ghilino is sending him as a gift, will be given to him by Madame de Souvastre.

Idem Nicolao Olao suo salutem.

Hodie accepi litteras tuas, quas XXIII. Ianuarii ad me dedisti.¹ Ex his facile cognovi, quo in statu serenissimae reginae nostrae valetudo sit, utinam Candianum² audiat, cuius praeceptis si obtemperabit, non est, quod vereamur. Princeps meus³ litteras tuas libentissime legit et tibi gratias agit, quod ex te solo Anglicas res et 5 Monasterienses intellexit, et in hac re frequentissimam operam tuam ei pollicitus sum. Quare invigilabis, ne me mendacem dicat, quod ut facias te etiam atque etiam obtestor. Nunc primum ex Venetis litteris accepimus Imbrahimum⁴ cum exercitu Turcico a Persa interceptum, et Turcarum imperatorem in Syria esse ad continendos in fide 10 populos. Id ipsum Genuenses attestantur litterae, si quid certius intelligam, curabo, ut scias. Rumor est in maioribus syrtibus XXX triremes Aenobarbi⁵ naufragium fecisse, et remiges ferme omnes pestilentia absumptos, classis caesaris erit omnino CC navium, triremes LXXX reliquae onerariae, et iam ferme omnis aedificata est et instructa. Exspectamus Germanos pedites per totum hunc mensem, qui una cum 15 Hispano et Italo peditatu conscendent, velim, putes res nostras, id est caesaris Dei nostri in portu navigare, et nos stolidorum Gallorum levitates et nugas haud multum curare; sentient profecto, si descendent cum viris, se negotium habituros. Pontifex⁶ noster, si dis placet, regi Gallo⁷ duas decimas concessit, per causam instruent XXX triremes, quas eius auspicii navigaturas pollicentur; si caesar voluerit et iste nebulo 20 senex deliquerit, debitas poenas luet. Veneti in fide permanebunt et reliqui Italiae proceres. Audivimus ducem Sicambrium⁸ ad Gallos defecisse fide labefactata. Tu, si ita est, fac me per litteras certiozem. Ensem, quem cupis in reditu dominae Soatriae,⁹ quae brevissime ad vos festinabit, habebis et fabrefactum et amorem nostrum augeri, tum sentiam, quando opera tui Gilini, Olae, uteris. Omnes amicos nostros et praesertim 25 Dupplicium¹⁰ nostrum salvere iubeo. Vale, Amice Optime.